
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: DIPENDENTE SIG.RA FRANCESCA ZILIANI. ASTENSIONE CONGEDO 
PARENTALE, EX FACOLTATIVA, PER MATERNITA' PLURIMA AI SENSI 
DELL'ART.32 DEL D.LGS 151/2001 A DECORRERE DAL 10/04/2015 AL 
09/04/2016. DETERMINAZIONI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Premesso che  con  Determinazione  N°  55  del  20/03/2015  si  riconosceva  alla  Sig.ra 
Francesca Ziliani, dipendente di questa Amministrazione in qualità di Istruttore Tecnico 
(cat.C), l’astensione obbligatoria post-partum di mesi tre del parto gemellare avvenuto il 
18/12/2014  e  il  congedo  ante-partum  non  goduto,  di  giorni  22,  aggiunto  al  periodo 
obbligatorio;

Visto:
- che  la  Signora   Francesca  Ziliani,  con  note  del  19  marzo  2015,  acquisite  al 

protocollo dell'Ente in data 23/03/2015  ai Prot. n.3302 e Prot. n.3304, ha richiesto 
la concessione del congedo parentale plurimo - astensione facoltativa - a decorrere 
rispettivamente (prot.3302) dal 10 aprile 2015 / 09 ottobre 2015 e (prot.3304) dal 10 
ottobre 2015 al 09 aprile 2016;

Considerato che:
- ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del T.U. 151/2001 e dell'art.17, comma 5 del 
CCNL 14 settembre 2000, durante il congedo parentale, se fruito entro il terzo anno di vita 
del bambino, si  ha diritto alla  retribuzione intera per il  primo mese e per il  restante 
periodo di congedo si ha diritto al 30% della retribuzione;
-  ai  sensi dell’art.41 del T.U. afferma che “In caso di  parto plurimo, i  periodi di  riposo 
(allattamento)  sono  raddoppiati”  ciò  conferma  che  i  due  figli,  anche  se  gemelli,  si 
intendono “separati”;
-  nel  caso quindi  di  parto gemellare (o  plurimo),  si  ha diritto  alla retribuzione (senza 
condizioni di reddito) per 12 mesi, di cui i primi due mesi retribuiti per intero e il restante 
periodo al 30%;
- ai  sensi dell’art.  34/5 dello stesso T.U. stabilisce che “I  periodi di  congedo parentale 
sono  computati  nell’anzianita’  di  servizio,  esclusi  gli  effetti  relativi  alle  ferie  e  alla 
tredicesima mensilita’.”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’  8/01/2015 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2015;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

75
 d

el
 0

3/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

4/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e s.m.;

Visto  il  Decreto Sindacale 1/2015 con il  quale sono state assegnate le funzioni di cui 
all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m. per l’esercizio 2015;

Visto inoltre l’art.151 del TUEL, ed in particolare il comma 4, secondo cui i provvedimenti 
dei  Responsabili  dei  Servizi  che  comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Quanto premesso e considerato

DETERMINA

- di concedere alla Signora Francesca Ziliani, dipendente di questa Amministrazione, in 
qualità di Istruttore Tecnico (Cat.C), un periodo di congedo parentale plurimo – astensione 
facoltativa -  a decorrere dal 10 aprile 2015 al 09 ottobre 2015 e dal 10 ottobre 2015 al 9 
aprile 2016;

- di dare atto che:
- ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del T.U. 151/2001 e dell'art.17, comma 5 del 
CCNL  14  settembre  2000  durante  l'assenza  dal  servizio  alla  dipendente  spetterà  la 
retribuzione intera per il primo mese e ridotta al 30% per il periodo successivo;
- ai sensi dell’art.41 del T.U. afferma che “In caso di parto plurimo, i gemelli si intendono 
“separati” e i periodi di riposo (allattamento)  sono raddoppiati” quindi  si ha diritto alla 
retribuzione per 12 mesi, di cui i primi due mesi retribuiti per intero e il restante periodo al 
30%;
-  ai  sensi  del  D.Lgs  n°151/2001  “I  periodi  di  congedo  parentale,  devono  essere 
computati nell’anzianità di servizio, escluse le ferie e la tredicesima mensilita’.”;
 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di  presa  d'atto  nonché  sul  sito  istituzionale  dell’ente  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente;

RENDE NOTO

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 è la Dott..ssa Elena 
Stellati, Responsabile Area Finanziaria – Ufficio Personale.
      

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

75
 d

el
 0

3/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

4/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 75           DEL 03/04/2015

Oggetto: DIPENDENTE  SIG.RA  FRANCESCA  ZILIANI.  ASTENSIONE  CONGEDO 
PARENTALE,  EX FACOLTATIVA,  PER MATERNITA'  PLURIMA AI  SENSI 
DELL'ART.32  DEL D.LGS 151/2001 A DECORRERE DAL  10/04/2015 AL 
09/04/2016. DETERMINAZIONI.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  03/04/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

75
 d

el
 0

3/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

4/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


